
53NORMAS LEGALESMiércoles 13 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Aceptan renuncia de Fiscal Adjunta 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal de 
Lima Centro

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 653-2024-MP-FN

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

El oficio Nº 514-2024-MP-FN-CN-FEMA, remitido por 
la abogada Flor De María Vega Zapata, Coordinadora 
Nacional de las Fiscalías Especializadas en Materia 
Ambiental, mediante el cual se eleva la carta de renuncia, 
así como emitiendo conformidad de la misma, de la 
abogada Lina Manrique Estrada, al cargo de Fiscal Adjunta 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal de Lima Centro 
y a su designación en el Despacho de la Coordinación 
Nacional de las Fiscalías Especializadas en Materia 
Ambiental, presentada el 29 de febrero del presente año, 
vía correo electrónico dirigido a la Coordinación Nacional 
antes citada, por motivos estrictamente familiares, 
informando que su último día de labores será el 05 de 
marzo de 2024; la misma que ha sido comunicada a 
la Oficina General de Potencial Humano, vía correo 
electrónico, en virtud de que se trata de un personal 
administrativo con reserva de su plaza de origen.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar, en vía de regularización, 
la renuncia formulada por la abogada Lina Manrique 
Estrada, como Fiscal Adjunta Provincial Provisional del 
Distrito Fiscal de Lima Centro y su designación en el 
Despacho de la Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Materia Ambiental, así como la prórroga 
de la vigencia de dicho nombramiento y designación, 
materia de las Resoluciones de la Fiscalía de la Nación 
Nros. 2349-2022-MP-FN y 3503-2023-MP-FN, de fechas 
04 de noviembre de 2022 y 15 de diciembre de 2023, 
respectivamente; con efectividad al 06 de marzo de 
2024; sin perjuicio de las acciones legales que estuviesen 
pendientes, por las quejas o denuncias que pudiesen 
encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito 
Fiscal de Lima Centro, Coordinación Nacional de las 
Fiscalías Especializadas en Materia Ambiental, Gerencia 
General, Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales, 
Oficina General de Potencial Humano, Oficina de Control 
de la Productividad Fiscal y a la abogada mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2269379-3

Aceptan renuncia de Fiscal Adjunto 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal de 
Ayacucho

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 654-2024-MP-FN

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Los oficios Nros. 647 y 655-2024-MP-FN-
PJFSAYACUCHO, remitidos por el abogado Javier Edgar 
Anaya Cárdenas, Presidente de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de Ayacucho, mediante 

los cuales se eleva la carta de renuncia, así como 
emitiendo conformidad de la misma, del abogado Edher 
Rusbel Chipana Huacce, al cargo de Fiscal Adjunto 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal de Ayacucho y a 
su designación en el Despacho de la Fiscalía Provincial 
Penal Corporativa de Huanta, presentada el 26 de febrero 
del presente año, en la mesa de partes del Despacho de 
la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores antes 
citada, por motivos personales y de salud; con efectividad 
al 27 de febrero de 2024.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar la renuncia formulada 
por el abogado Edher Rusbel Chipana Huacce, como 
Fiscal Adjunto Provincial Provisional del Distrito Fiscal de 
Ayacucho y su designación en el Despacho de la Fiscalía 
Provincial Penal Corporativa de Huanta y la prórroga de 
la vigencia de dicho nombramiento y designación, materia 
de las Resoluciones de la Fiscalía de la Nación Nros. 
582-2023-MP-FN y 3552-2023-MP-FN, de fechas 10 
de marzo y 19 de diciembre de 2023, respectivamente; 
con efectividad al 27 de febrero de 2024; sin perjuicio de 
las acciones legales que estuviesen pendientes, por las 
quejas o denuncias que pudiesen encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Ayacucho, Gerencia General, Oficina 
de Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina General de 
Potencial Humano, Oficina de Control de la Productividad 
Fiscal y al abogado mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2269379-4

Designan fiscal en el Despacho de la Fiscalía 
Provincial Corporativa Especializada en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios de 
La Libertad - Sede Trujillo

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 655-2024-MP-FN

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

El oficio Nº 1043-2024-MP-FN-CFSN-FPS-DHI, 
cursado por la abogada Raquel Janet Cárdenas Manrique, 
Coordinadora de la Fiscalía Superior Penal Nacional y 
Fiscalías Penales Supraprovinciales Especializadas en 
Derechos Humanos e Interculturalidad, mediante el cual 
eleva la carta de renuncia, así como la conformidad de 
la misma, del abogado Jairo Hernando Roldán Álvarez, 
como Fiscal Adjunto Superior Provisional del Distrito Fiscal 
de Lima Centro, y a su designación en el Despacho de la 
Segunda Fiscalía Superior Penal Nacional Especializada 
en Derechos Humanos e Interculturalidad, por motivos 
personales, requiriendo el retorno a su cargo de carrera 
de acuerdo a su título de nombramiento, expedido por el 
fenecido Consejo Nacional de la Magistratura.

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 


		2024-03-13T01:01:04-0500
	BigSigner Server




